
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

1 
                                     

                                Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163   

                                Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari,  Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871   

                                E-mail: sabap-ca@beniculturali.it   Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it   

  
  
  

  
  

  

Determina n. 29 del 30/07/2020  
 

OGGETTO: Cap. 999 – Acquisto Libri d'arte per bambini – CIG Z762DD7FE2; 
 

LA SOPRINTENDENTE 

 

vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni (ss.mm. ii), recante "Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
visto il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali"; 

la successiva legge n. 71 del 24.06.2013. art. 1, c. 2, recante tra l'altro, il trasferimento di funzioni in materia di 
turismo a favore del Ministero per i beni e le attività culturali, nonché la nuova denominazione di Ministero dei beni 
e delle attività culturali e del turismo e il successivo D.L. n. 86 del 12 luglio 2018, entrato in vigore il 13 luglio 2018, 
recante tra l'altro, la nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per i beni e le attività culturali" ; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154,  “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 

culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
visto il D.Lgs. 50/16 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",  
visto il DM n. 44 del 23 gennaio 2016, che stabilisce la “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, con il quale sono 
state istituite le Soprintendenze Archeologia belle arti e paesaggio; 
visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/16; 
visto il D.M. 12.01.2017, art. 5 (in G.U. n. 58 del 10.03.2017) con il quale è stata modificata la denominazione 

dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto della DG del 30.05.2018 con il quale la Dott.ssa Maura Picciau Dirigente di II fascia è stata 

nominata Soprintendente della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 
Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna;  
visto il D.L. n. 104 del 21/09/2019 che stabilisce la riassegnazione delle competenze in materia di turismo, 

ridenominando il Ministero come Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo.  
visti  i fondi sul cap. 999;  
considerato che questa Soprintendenza ha necessità di provvedere all’acquisto di un nucleo di volumi d'arte per 

bambini, per la biblioteca d'Istituto della sede di Villa Binaghi. 
verficati i prezzi di copertina, vista la richiesta ns. prot. 20408 - P  del 17/07/2020 alla Ditta: Tutte Storie Società 

Cooperativa a.r.l., e la proposta formulata per le vie brevi dalla suddetta Ditta che ha offerto la fornitura per 
l’importo di € 452,37; 
visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/16; 
considerato che, ai fini dell’individuazione dei contraenti, ricorrono i presupposti di cui è applicabile la procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) commi 1, 2 a), 3, (ex art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) del D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio 2016, recante “Indicazioni operative alle stazioni 

appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50 
del 18.4.2016, con particolare riferimento al punto n. 1; 
visto il DL 6 luglio 2012 n. 95, comma 1 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini); 
vista la Circolare congiunta del Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi e del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 25 agosto 2015; 
visto il D. Lgs. 50/2016 , art. 36 comma 6 e la L. 296 del 2006 - Legge finanziaria 2007, che hanno disciplinato 

l'utilizzo del Me.Pa. - Consip nelle Pubbliche Amministrazioni; 
considerata la specialità della fornitura e  che l'offerta presentata,  risulta sotto la soglia di € 5.000,00, oltre la 
quale sussiste l’obbligatorietà di acquisto tramite il MEPA (comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

2 
                                     

                                Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163   

                                Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari,  Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871   

                                E-mail: sabap-ca@beniculturali.it   Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it   

  
  
  

  
  

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva; 

 
DETERMINA 

 

1. di acquistare, ai sensi dell’art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) commi 1, 2 a), 3, 
(ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) del D.L. n. 76 del 16/07/2020;  
n. 26 volumi d'arte per bambini dalla Ditta TutteStorie Società Cooperativa a.r.l., per un importo di € 
452,37; 

2. L’importo per la fornitura dei volumi, per un costo comprensivo Euro 452,37  fuori campo d’I.V.A. andrà 
valere sul capitolo  999;  

3. di rendere noto, ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa 
Maria Passeroni 

4. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa, e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33 del 2013. 

 
 

            
 
 
 
 

IL RUP 
       Maria Passeroni 
       

  
La Soprintendente 

Maura Picciau 

 
 
 
 
 
 


		2020-07-30T14:37:03+0000
	PICCIAU MAURA




